厦门市建设局关于强化桩基工程质量管理

的通知

（征求意见稿）

各区建设局，市质安站，各建设工程参建单位：

为提高桩基工程质量管理水平,保障工程结构质量，依据《福建省建设工程质量管理条例》、《福建省住房和城乡建设厅关于强化桩基工程质量管理的意见》（闽建建〔2022〕2号）等有关规定,结合我市建设工程桩基质量与管理现状，现就强化桩基工程质量管理有关工作要求通知如下：
一、预制桩施工质量控制

（一）进场验收和退场核验。建设（代建）单位应组织监理、施工单位对预制桩及
其桩尖等构配件进行进场验收，应包括核查出厂清单、型号与尺寸、外观（裂缝等）情况、防腐蚀标注、桩节编码等，做好书面进场验收记录，并对验收过程摄像（或含参验人员照片），若桩节出厂无编码的，进场验收时应在桩节上喷涂编码，剩余量（含不合格桩）做退场核验处理。
（二）影像留存。

1.施打时每节桩沉桩过程对应桩身编码近景和有参照物远景照片各1张。

2.接头锚固或焊接前后近景和有参照物远景照片各1张。

3.远景照片中应含有施工和监理人员，设置标识牌，标明桩号、型号、节号、节长、接头形式、施工监理人员等信息配合拍照，照片应清晰。

4.施工、监理单位应当天收集上述影像资料各自建档，建设（代建）单位每周抽查不少于1次。

二、灌注桩施工质量控制

（一）灌注桩成孔及隐蔽验收。

1.灌注桩终孔应按规定进行验收检测，核验孔深、孔径、沉渣厚度等；其中孔底沉渣应采用沉渣厚度检测仪进行检测。
2.钢筋笼隐蔽前应验收钢筋笼节数与每节长度、主筋型号直径与数量和接头质量等；埋设声测管和后注浆管时，应同时验收其管材及配件和安装质量。

（二）影像留存。

1.每根桩应留置孔深、孔径和沉渣厚度检测照片各1张。

2.钢筋笼制作完成后，建设（代建）单位应组织监理、施工单位按检验批对钢筋笼及其接头质量进行隐蔽验收，检验批中每节钢筋笼应留置近景和有参照物远景照片各1张；每根桩钢筋笼吊起安装就位后或连接后、放入前应留置远景照片一张，建设（代建）单位每周抽查不少于1次。

3.照片中应含有施工和监理人员，设置标识牌，标明桩号、桩径、节号、节长、主筋型号、接头形式、施工监理人员等信息，照片应清晰。

三、一桩一档
建设(代建)单位应落实首要责任，督促施工、监理单位在施工过程中及时、真实、准确填写桩基施工原始记录和留存影像，形成一桩一档资料。明确“磁测井法”桩长容许偏差范围、异常桩处置措施等，督促施工、监理、勘察、设计等单位有关人员到场履责，确保责任到位、质量受控。

监理、施工单位“一桩一档”有关记录、签字档案应包含施工和检测关键节点、关键工序的影像资料，影像资料里应体现日期时间。

四、检测选桩原则及预选桩管理

（一）桩基质量检测选桩原则。

1.桩基验收质量检测的各检验批受检桩应在该检验批施工结束后按同条件分类，在同类中随机抽取选定，选定的数量应符合规定。
2.抗拔桩、地基处理桩、及设计有水平承载力检验要求的桩，验收质量检测原则上不允许预选受检桩。

3.桩基检测方案应由检测机构编制。
（二）预选桩条件。

受客观条件限制，采用静载法检测桩基竖向抗压承载力确需预选受检桩（成桩桩顶到地面、用于检测的备选桩）的，应符合下列条件之一：

1.检测试验受到基坑内支撑结构或盖挖地下结构构件的影响，无法实施检测试验工作；

2.吊装空间和堆载范围受限（仅边桩受限的除外）；或受检桩的桩顶标高位于较深厚的松软土层中，设备运输及堆载过程可能存在质量与安全隐患；

3.深基坑开挖深度超过10m、坑底空间狭小，进行静载法检测（含吊装）工作存在明显的安全隐患。

（三）预选桩数量。

预选桩的数量应不少于受检桩数的3倍，分批检测时从预选桩中按同条件分类、同类型中随机选取符合规定数量的受检桩进行检测；预选桩方案还应符合上级主管部门的其他有关规定，不符合规定的不能作为施工质量验收依据。

（四）分批（中间）验收管理。

需要分批（中间）验收的桩基子分部工程，施工单位应在施工前编制分批（中间）验收计划，经施工企业技术部门批准、建设（代建）单位项目负责人和监理单位总监批准后，并告知监督机构。未告知或存在不符合有关规定被责令改正的，整改完善前不得擅自实施。

五、检测过程控制

桩基工程检测过程质量管控除按《福建省住房和城乡建设厅关于强化桩基工程质量管理的意见》（闽建建〔2022〕2号）文件的要求执行外，尚应符合以下规定。

（一）钻芯法过程摄像。每根桩每个孔钻进全过程，包括从每次安装第一根钻杆到一个取样循环提杆拆卸最后一根钻杆全程摄像；应及时标注芯样长度、进尺。

（二）静载法过程摄像。每根桩静载摄像点设置应不少于2个，一个设在视角能够包揽千斤顶、位移传感器、压力传感器；另一个设在视角能够包揽静载仪（静载曲线图等信息清晰）及其数据实时传输设备、立牌信息（桩号、桩位坐标、最大试验荷载、日期等），检测机构应在关键部位实时全程拍摄录像（影像分辨率不低于1080P），并留存备查。

（三）监理单位过程管理。监理单位应加强对检测全过程的质量管控，并对受检桩的桩位进行复核，对RTK定位、芯样、配重块堆载平台、检测最大试验荷载时的显示屏等进行拍照留存。

六、桩基工程验收

建设（代建）单位应委托具备规定资质的第三方检测机构，在监理单位见证下，开展桩长和钢筋笼长度抽查检测。检测委托单中应明确沉渣厚度、桩长和钢筋笼长度等检测项目与要求。

（一）桩长及钢筋笼长度检测方法。

1、预制桩类采取磁测井法检测桩基配筋长度以验证桩长，磁测井法检测成孔困难时,须加套管跟进成孔。

2、灌注桩类采取钻芯法检测桩长时，可利用同一钻孔进行磁测井法检测桩基钢筋笼长度，或利用预埋声测管进行磁测井法检测钢筋笼长度。长径比大于40或直径＜800mm的灌注桩（含支撑立柱桩）其钢筋笼长度可采用钻芯法检测、或在桩体外侧另行钻孔采用磁测井法检测。

3、搅拌桩（含旋喷桩等）类采用钻芯法检测桩长；设计施工图验收要求明确采用钻芯法检测桩长的，不再增加桩长检测。

4、SMW工法桩、微型桩、钢管桩和型钢桩等特殊类型的桩由设计明确桩长检测方法和比例。

（二）抽检项目划分及抽检比例数量。

以单本施工许可证作为一个抽检项目，按预制桩、灌注桩、搅拌桩或旋喷桩等不同桩型结合不同功能（工程桩、地基加固或围护桩、止水帷幕等）进行分类，同一类型的桩长和钢筋笼长度抽检数量为该类型桩基总数的0.5%，应不少于3根且不多于10根；当桩基总数小于50根时，检测数量应不少于2根；受检桩应均匀分布。当出现以下情形时，桩长和钢筋笼长度抽检数量尚应满足下列要求：

单本施工许可证含2个及以上单位工程的居住类建筑，每个单位工程中各类桩基抽检数量不少于1根。

单本施工许可证中1个单位工程的同一类型桩基总数超过2000根的，抽检数量为桩基总数的0.5%，且不多于20根。

地铁工程的一个站点（含车站主体和附属）、一个区间或一个车辆基地（段）工程作为一个抽检项目，抽检数量为其桩基总数的0.5%，应不少于3根且不多于10根；当抽检项目的部分结构（如车站附属）无法与其他主体结构同期施工的，剩余的可作为一个独立的抽检项目。

七、处理措施

各方责任主体应认真履行各自职责，严格落实质量责任终身制的有关管理规定。市、区监管部门结合“双随机”监督执法检查和日常工作，抽查相关责任主体落实情况，对桩基施工存在质量问题的项目，开展桩长、钢筋笼长度实体监督抽测。对监督检查中发现的有关问题按以下规定处理：
（一）未执行桩长和钢筋笼长度专项检测要求的，责令不得组织桩基验收。

（二）选定受检桩和实体检测过程中相关单位弄虚作假、预先串通的，以及不符合静载法预先选定受检桩情形的，责令重新选桩且验收检测及桩长专项检测数量增加1倍。

（三）桩长和钢筋笼长度检测或监督抽测不符合设计要求的，责令按不合格桩数量的3倍扩大检测，扩大检测仍不合格的，按规定全数检测鉴定。鉴定结论不合格的，建设（代建）单位牵头组织各参建单位，查明原因，提出处理方案，组织专家论证通过后，由原设计单位编制加固补强设计图纸经原施工图审查机构审查合格后实施。

市、区监管部门发现责任主体未执行省、市桩基有关监管文件或监督抽测不合格的，除上述规定处理外，按照不同情形予以“双随机”动态监管记分或对相关责任主体记入企业信用监管记录、约谈企业负责人、对企业进行通报批评、情节严重的立案查处。责任主体为我市国企的，视情况抄送国资管理机构。

                               厦门市建设局

                             2022年  月   日
- 1 -
- 9 -